
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 10,987,526 10,917,845 69,681

국 1,223,297 1,216,747 6,550

기 72,094 37,449 34,645

도 2,769,906 2,685,295 84,611

군 6,922,229 6,978,354 △56,125

활기찬 농업농촌 건설 322,401 292,616 29,785

국 34,295 34,295 0

기 72,094 37,449 34,645

도 45,114 45,114 0

군 170,898 175,758 △4,860

농정기획 87,036 90,896 △3,860

국 3,000 3,000 0

군 84,036 87,896 △3,860

농정기획운영 81,036 84,896 △3,860

201 일반운영비 25,400 29,260 △3,860

01 사무관리비 20,000 23,260 △3,260

◎일반수용비 10,340 13,600 △3,260

○농정기획운영 일반수용비

10,340 13,600 △3,260경정 10,340,000원

02 공공운영비 5,400 6,000 △600

◎공공요금 및 제세 5,400 6,000 △600

○농정시책 홍보 등 우편물 발송료

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

농업인 복지 증진 117,563 118,563 △1,000

도 45,114 45,114 0

군 72,449 73,449 △1,000

농업인자녀학자금 지원 8,000 9,000 △1,000

301 일반보전금 8,000 9,000 △1,000

02 장학금및학자금 8,000 9,000 △1,000

◎농업인 자녀 학자금 지원 8,000 9,000 △1,000경정 8,000,000원

농지 이용·관리 117,802 83,157 34,645

국 31,295 31,295 0

기 72,094 37,449 34,645

군 14,413 14,413 0

농지이용실태조사 지원 72,094 37,449 34,645

기 72,094 37,449 34,645

101 인건비 66,365 34,497 31,868

기 66,365 34,497 31,868

04 기간제근로자등보수 66,365 34,497 31,868

◎농지이용실태조사 보조요원 인건비

66,365 34,497 31,868경정 66,365,000원

기 66,365 34,497 31,868

202 여비 5,729 2,952 2,777

기 5,729 2,952 2,777



부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농지 이용·관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 5,729 2,952 2,777

◎농지이용실태조사 여비 5,729 2,952 2,777경정 5,729,000원

기 5,729 2,952 2,777

농업 경쟁력강화 5,676,125 5,508,825 167,300

국 448,000 448,000 0

도 2,213,610 2,123,260 90,350

군 3,014,515 2,937,565 76,950

농산물 유통지원 3,394,600 3,359,000 35,600

도 1,750,550 1,706,000 44,550

군 1,644,050 1,653,000 △8,950

농산물 유통 운영 지원 500 2,000 △1,500

301 일반보전금 0 1,500 △1,500

09 행사실비지원금 0 1,500 △1,500

◎유통관련 교육 참석자 보상 0 1,500 △1,500경정 0원

소규모 농산물 유통시설 설치지원 211,100 122,000 89,100

도 105,550 61,000 44,550

군 105,550 61,000 44,550

402 민간자본이전 211,100 122,000 89,100

도 105,550 61,000 44,550

군 105,550 61,000 44,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 211,100 122,000 89,100

◎소규모농산물유통시설설치지원

211,100 122,000 89,100경정 211,100,000원

도 105,550 61,000 44,550

군 105,550 61,000 44,550

먹거리 통합 지원센터 건립 613,000 665,000 △52,000

401 시설비및부대비 613,000 665,000 △52,000

01 시설비 613,000 665,000 △52,000

◎먹거리 통합 지원센터 신축 부지매입

613,000 665,000 △52,000경정 613,000,000원

농산물 수출지원 1,418,200 1,342,200 76,000

도 398,060 408,260 △10,200

군 1,020,140 933,940 86,200

농산물 수출분야 지원 1,277,200 440,200 837,000

도 398,060 398,060 0

군 879,140 42,140 837,000

301 일반보전금 1,217,000 380,000 837,000

도 380,000 380,000 0

군 837,000 0 837,000

12 기타보상금 1,217,000 380,000 837,000

◎신선농산물수출물류비지원

1,217,000 380,000 837,000경정 1,217,000,000원

도 380,000 380,000 0

군 837,000 0 837,000



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농산물 수출지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 수출분야 지원 141,000 868,000 △727,000

301 일반보전금 90,000 817,000 △727,000

09 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

◎수출업무 관련 교육참석자 보상 0 1,000 △1,000

◎해외바이어 초청 수출상담회 참석자 보상

0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

12 기타보상금 90,000 815,000 △725,000

◎신선농산물수출물류비지원 0 725,000 △725,000경정 0원

농산물 해외 신시장 개척 마케팅 지원(보조) 0 34,000 △34,000

도 0 10,200 △10,200

군 0 23,800 △23,800

201 일반운영비 0 34,000 △34,000

도 0 10,200 △10,200

군 0 23,800 △23,800

03 행사운영비 0 34,000 △34,000

◎농산물 해외 신시장 개척 행사 운영

0 34,000 △34,000경정 0원

도 0 10,200 △10,200

군 0 23,800 △23,800

정부양곡 지원 863,325 807,625 55,700

국 448,000 448,000 0

도 65,000 9,000 56,000

군 350,325 350,625 △300

정부 양곡관리비 지원(자체) 3,525 3,825 △300

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

◎정부양곡관리 및 미곡매입 업무추진 여비

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

양정사업지원(보조) 71,000 15,000 56,000

도 65,000 9,000 56,000

군 6,000 6,000 0

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

도 56,000 0 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 0 56,000

◎기능성벼 건조저장시설 설치 지원[추경성립전

] 56,000 0 56,000

도 56,000 0 56,000

농가소득안정 1,922,508 2,005,188 △82,680

국 424,002 417,452 6,550

도 303,202 308,941 △5,739

군 1,195,304 1,278,795 △83,491

농촌 인력 육성 1,693,714 1,778,114 △84,400

국 358,930 352,230 6,700

도 264,618 270,918 △6,300



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,070,166 1,154,966 △84,800

농업전문교육 운영 37,100 52,100 △15,000

201 일반운영비 24,300 39,300 △15,000

03 행사운영비 24,300 39,300 △15,000

◎일반수용비 2,500 17,500 △15,000

○품목별 재배기술 교육 0 8,000 △8,000

○시대변화 대응 교육 0 3,000 △3,000

○청년농업인 정보화 교육 2,500 4,500 △2,000

○농업인 정보화 교육 0 2,000 △2,000

경정 0원

경정 0원

경정 2,500,000원

경정 0원

농업인학습단체 글로벌 네트워크 활동 지원 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

06 민간인국외여비 0 5,000 △5,000

◎농업인학습단체 글로벌 네트워크 활동 지원

0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

선도농업인 육성 3,000 5,800 △2,800

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

03 행사운영비 2,000 4,000 △2,000

◎선도농업인 육성 교육 2,000 4,000 △2,000경정 2,000,000원

301 일반보전금 1,000 1,800 △800

09 행사실비지원금 1,000 1,800 △800

◎선도농업인 육성 참가자 보상

1,000 1,800 △800경정 1,000,000원

2020년 부산경남 농민가족 한마당 행사 개최 0 50,000 △50,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

04 민간행사사업보조 0 50,000 △50,000

◎2020년 부산경남 농민가족 한마당 행사 개최

0 50,000 △50,000경정 0원

청년농업인 취농직불제 지원 108,000 84,000 24,000

도 32,400 25,200 7,200

군 75,600 58,800 16,800

307 민간이전 108,000 84,000 24,000

도 32,400 25,200 7,200

군 75,600 58,800 16,800

02 민간경상사업보조 108,000 84,000 24,000

◎청년농업인취농직불제 108,000 84,000 24,000경정 108,000,000원

도 32,400 25,200 7,200

군 75,600 58,800 16,800



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책자금 이자 차액지원 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

307 민간이전 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

02 민간경상사업보조 0 40,000 △40,000

◎농업 정책자금 차액지원 0 40,000 △40,000경정 0원

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

귀농 창업 활성화 지원 20,000 20,000 0

국 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

201 일반운영비 20,000 18,000 2,000

국 6,000 5,400 600

군 14,000 12,600 1,400

03 행사운영비 20,000 18,000 2,000

◎교육운영비 20,000 9,000 11,000경정 20,000,000원

국 6,000 2,700 3,300

군 14,000 6,300 7,700

◎교재제작 및 교육 운영비 0 9,000 △9,000경정 0원

국 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

국 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

09 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

◎귀농창업교육 참석자 보상 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

귀농세대 정착지원 97,000 106,000 △9,000

201 일반운영비 11,000 20,000 △9,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

◎일반운영비 8,000 10,000 △2,000

○귀농귀촌 사무관리비 8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원

02 공공운영비 3,000 10,000 △7,000

◎귀농관련 시설 공공운영비 3,000 10,000 △7,000경정 3,000,000원

비대면 영농지원체계 구축사업 13,400 0 13,400

국 6,700 0 6,700

군 6,700 0 6,700

101 인건비 10,084 0 10,084

국 5,042 0 5,042

군 5,042 0 5,042

04 기간제근로자등보수 10,084 0 10,084



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎비대면 영농체계구축 인건비 10,084 0 10,084

○기본급 7,147 0 7,14768,720원*1명*104일

국 3,574 0 3,574

군 3,573 0 3,573

○주휴 및 연차수당 1,856 0 1,85668,720원*1명*27일

국 928 0 928

군 928 0 928

○보험부담금 1,081 0 1,0819,003,000원*12%

국 540 0 540

군 541 0 541

201 일반운영비 3,316 0 3,316

국 1,658 0 1,658

군 1,658 0 1,658

01 사무관리비 3,316 0 3,316

◎비대면 영농체계구축 일반운영비 3,316 0 3,316

국 1,658 0 1,658

군 1,658 0 1,658

농촌소득원 개발 51,111 49,391 1,720

국 25,832 25,982 △150

도 7,684 7,123 561

군 17,595 16,286 1,309

체험마을리더 교육지원 720 960 △240

국 450 600 △150

도 81 108 △27

군 189 252 △63

307 민간이전 720 960 △240

국 450 600 △150

도 81 108 △27

군 189 252 △63

02 민간경상사업보조 720 960 △240

◎농촌체험휴양마을 역량강화 720 960 △240경정 720,000원

국 450 600 △150

도 81 108 △27

군 189 252 △63

농촌관광주체 육성지원(보조) 27,691 25,731 1,960

국 13,132 13,132 0

도 4,368 3,780 588

군 10,191 8,819 1,372

301 일반보전금 1,960 0 1,960

도 588 0 588

군 1,372 0 1,372

12 기타보상금 1,960 0 1,960

◎농촌체험휴양마을 전기요금 지원 1,960 0 1,960

도 588 0 588

군 1,372 0 1,372

농어업인 소득증대 2,581,338 2,625,959 △44,621

국 317,000 317,000 0



부서: 농업정책과

정책: 농어업인 소득증대

단위: 공룡나라 쇼핑몰 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 207,980 207,980 0

군 2,056,358 2,100,979 △44,621

공룡나라 쇼핑몰 운영 783,181 727,281 55,900

도 4,000 4,000 0

군 779,181 723,281 55,900

농산물 포장재비 지원사업(군비) 270,000 250,000 20,000

307 민간이전 270,000 250,000 20,000

02 민간경상사업보조 270,000 250,000 20,000

◎농산물 포장재비 지원(공동브랜드)

170,000 150,000 20,000경정 170,000,000원

공룡나라쇼핑몰 운영 371,281 335,281 36,000

201 일반운영비 103,250 137,250 △34,000

01 사무관리비 91,250 101,250 △10,000

◎공룡나라 쇼핑몰 쇼핑백 제작·구입

0 5,000 △5,000

◎공룡나라쇼핑몰 전단지 제작·구입 0 5,000 △5,000

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 12,000 36,000 △24,000

◎공룡나라쇼핑몰 홈페이지 유지보수 0 24,000 △24,000경정 0원

301 일반보전금 247,000 177,000 70,000

12 기타보상금 247,000 177,000 70,000

◎공룡나라쇼핑몰택배비지원

245,000 175,000 70,000경정 245,000,000원

농특산물 홍보판매 121,900 122,000 △100

201 일반운영비 96,900 97,000 △100

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

◎농산물 홍보물 제작 1,900 2,000 △100경정 1,900,000원

농업기계화구축 1,798,157 1,898,678 △100,521

국 317,000 317,000 0

도 203,980 203,980 0

군 1,277,177 1,377,698 △100,521

농기계순회교육지원 29,000 30,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

◎교육훈련 및 대민지원용 농기계수리

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

농기계임대사업운영 539,139 562,078 △22,939

201 일반운영비 84,111 87,050 △2,939

01 사무관리비 24,111 27,050 △2,939

◎일반운영비 24,111 27,050 △2,939

○농기계임대사업 택배운송비

17,061 20,000 △2,939경정 17,061,000원



부서: 농업정책과

정책: 농어업인 소득증대

단위: 농업기계화구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 70,000 90,000 △20,000

01 재료비 70,000 90,000 △20,000

◎임대농기계수리부품구입 70,000 90,000 △20,000경정 70,000,000원

농기계교육장운영 1,800 2,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

◎농기계교육장 운영 물품구입

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

권역별 농기계임대사업소 설치 253,618 330,000 △76,382

401 시설비및부대비 253,618 330,000 △76,382

01 시설비 253,618 330,000 △76,382

◎농기계임대사업소 부지매입

253,618 330,000 △76,382경정 253,618,000원

행정운영경비 283,976 290,960 △6,984

기본경비(농업정책과) 283,976 290,960 △6,984

일반운영비 217,040 220,460 △3,420

201 일반운영비 217,040 220,460 △3,420

01 사무관리비 80,000 83,420 △3,420

◎일반수용비 35,080 38,500 △3,420경정 35,080,000원

여비 60,036 63,600 △3,564

202 여비 60,036 63,600 △3,564

01 국내여비 60,036 63,600 △3,564

◎기본업무수행여비 44,436 48,000 △3,564경정 44,436,000원

재무활동(농업정책과) 201,178 194,297 6,881

보전지출(농업정책과) 139,178 132,297 6,881

국·도비보조금 반환 139,178 132,297 6,881

802 반환금기타 139,178 132,297 6,881

01 국고보조금반환금 29,517 24,225 5,292

◎국고보조금 반환금 28,285 23,071 5,214

◎국고보조금 이자 반환금 1,232 1,154 78

경정 28,285,000원

경정 1,232,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 103,272 101,683 1,589

◎도비보조금 반환금 99,655 98,090 1,565

◎도비보조금 이자 반환금 3,617 3,593 24

경정 99,655,000원

경정 3,617,000원


